II.^o Pars. Ea, quae necessaria sunt ad rationem summi boni et ultimi finis, necessario vult Deus: ergo quoad illa, est regula diri-

(1) De pecc. Disp. 2, Sect. 5, n. 15.

gens divina voluntas. Ea vero quae ex se non sunt necessaria sed hypotheticae, ut talis cultus, talia sacramenta, etiam vult Deus, a quo determinantur. Ergo quoad illa, est etiam regula divina voluntas. Idem dic de his, quae vel necessario, vel hypotheticae tantum retardant ab ultimo fine, eo quod ex se non sufficiunt ad dissolvendam amicitiam et amorem Dei.

III. Pars. 1.^o Omnes doctores ex ratione semper definire solent an aliquis actus sit mortalis.

2.^o Sane homo ratione duci debet: ergo ex ratione elucere debet quid sit mortale, quid veniale.

SCHOLION III.

De distinctione specifica peccatorum.

193. «Valde difficile est, ait La Croix (1), invenire unam regulam, quae sit adaequata, i. e. quae conveniat omni et soli distinctioni specifica...» Inter octo sententias, quas hic auctor enumerat, duae non sunt praetermittendae; una S. Thomae (2) quae colligit diversitatem specificam ex objecto, fine, circumstantiis et modo tendendi. Altera Scoti et aliorum ex diversitate legum seu praecceptorum sub diversa ratione formali obligantium (3). Quamvis haec ultima regula pro praxi sit valde utilis, eo quod peccata juxta praecipita, vulgo notiora, discernat; atamen speculative inspecta non placet pro theologo, qui in ipsis praecipitis, sine quibus certo peccatum non esset, formalitatem eorum diversitatis specificae investigare tenetur. Ipsi ejus auctores addunt, sub diversa ratione formali obligantium. Quaero undenam haec diversa ratio formalis desumitur, an ex ipsis praecipitis? Deveniendum igitur est ad sententiam D. Thomae supra de actibus humanis expositam, eam applicando actibus humanis moraliter malis seu peccatis, quatenus objectum, circumstantiae, finis extrinsecus vel modus tendendi actus pravi sint notabiliter diversi in genere moris.

Ita La-Croix [l. c.] qui addit a modo tendendi «quia multi docent duo peccata v. g. duo desideria circa idem objectum turpe, eodem modo et cum hisdem circumstantiis repraesentatum dari posse, quorum unum sit mortale, alterum veniale, praecise ratione consensus pleni aut semipleni ex parte modi diversi tendendi, (qui est quaedam circumstantia actus) quem habet voluntas, quamvis ex parte intellectus sit eadem prorsus advertentia ad malitiam: quam sententiam pro nunc admitto, in hac autem assignari non potest ullum specificativum diversum ex parte objecti: ergo peti debet ex modo, quo se applicat voluntas, vel tendit in objectum.»

De distinctione numerica peccatorum, vide Vol. III. disq. V. nn. 186 et seq.

(1) L. 5, de Pecc. n. 121.—(2) I, 2, Q. 72, art. 1, Vid. sup. cap. I, art. IV.—(3) Vide Platelli De pecc. n. 183.

194. **Quaeres** ultimo, an peccatum mortale et veniale conveniant inter se univoce, vel tantum analogice?

Breviter et recte respondet P. Struggl (1): a) Peccatum mortale et veniale in ratione transgressionis legis aut conversionis ad objectum convenire univoce. Patet in furto gravi seu magnae quantitatis pecuniae, quod est mortale, et in furto exiguae quantitatis, quod est veniale; nam utrumque peccatum grave et leve est transgressio legis, unius gravior, alterius leviter obligantis; utrumque est conversio ad objectum unum grave, alterum leve moraliter specie diversa. Nec obstat plures SS. Patres dicere peccatum veniale non esse contra legem, sed praeter legem, nam loquuntur non absolute, sed respective ad legem charitatis seu amicitiae Dei, quae venialibus non dissolvitur.

b) In ratione vero aversionis ab ultimo fine non conveniunt univoce, sed solum analogice. Ratio est, quia peccatum mortale in linea morali est formaliter aversio a fine ultimo; veniale vero solum dispositive, juxta illud (2). *Qui spernit modicum, paulatim decidet.*

Haec, si prae oculis habes, facile conciliablis sententias in specie contrarias D. Thomae 1, 2, Q. 72, art. 5 ad 1, et 1, 2, Q. 88, art. 6, ad 1.

ARTICULUS III.

De peccato habituali.

THESIS XXVII.

De fide constat transeunte actu peccati, perseverare peccatum aliquo modo, seu dari peccatum habituale, vi cuius auctor illius vere est peccator, quousque a Deo peccatum remittatur.

195. **Nota.** Peccatum habituale dicitur etiam macula quatenus eum, qui peccavit nota indignitatis et cuiusdam vilitatis inurit, ad eum modum, quo carnifices v. g. viles habentur, non tamen distinguitur a peccato habituali nisi «secundum rationem vel potius secundum etymologiam... peccatum enim dicitur, ut avertit hominem ab ultimo fine, macula vero quatenus reddit ipsum hominem turpem: et propterea macula ut sic non fit a Deo, quia ad malum culpae spectat, et idem prorsus est de aversione habituali (3).»

Prob. 1.^o Ex Tridentino sess. 6.^a cap. 6 et 7, ubi qui peccaverunt, quousque peccata illis remittantur, exhibentur tamquam «peccatores se esse intelligentes.» tamquam qui «ex injusto fit justus, ex inimico amicus;» qui «in impij justificatione... veram...

(1) P. 1, tract. 5, D. 2. De pecc. mort. et venial. art. 1, n. 10.—(2) Eccii. XIX, 1.—(3) Suarez. De pecc. D. 8, sect. unica, n. 13.

»justitiam accipientes, eam seu primam stolam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Jesum illis donatam candidam et immaculatam jubentur statim renati »conservare.»

2.^o Pluribus Sacrae Scripturae locis. S. Matthaeus (1): *Multi publicani et peccatores discumbebant cum Jesu.* S. Lucas (2): *Eri a me Domine, quia homo peccator sum.* *Mulier, quae erat in civitate peccatrix* (3). Etiam maculati dicuntur peccatores, sic Jeremias (4): *Maculata est iniquitate tua coram me.* Christus D. (5): *Quod procedit ex corde hoc coinguit hominem.* Hinc fit ut illi, quibus remittitur peccatum dicantur esse abluti et mundati. Act. (6): *Ablue peccata tua.* 1.^a Corinth. (7): *Abluti estis sanctificati estis.*

3.^o Ex Patribus sufficit Augustinus (8): «Manent ergo [peccata] nisi remittantur: sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeterierunt actu, manent reatu?» Antea ibidem dixerat: «Si quis fecerit adulterium, etsi deinceps numquam faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius, indulgentia remittatur.»

4.^o S. Thomas (9) ratione elucidat: «Macula proprie dicitur in corporalibus, quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorem ex contactu alterius corporis, sicut vestis et aurum, et argentum aut aliud hujusmodi. In rebus autem spiritualibus ad similitudinem hujus oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplicem nitorem, unum quidem ex refulgentia luminis naturalis rationis, per quam dirigitur in suis actibus; alium vero ex refulgentia divini luminis, scilicet sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum. Est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret aliquibus rebus contra lumen rationis et divinae legis.» Igitur importat macula, ait artic. sequenti, «quemdam defectum nitorem propter recessum a lumine rationis et divinae legis. Et ideo quando homo manet extra hujusmodi lumen, manet in eo macula peccati: sed postquam redit ad lumen rationis et ad lumen divinum, quod fit per gratiam, tunc macula cessat.»

THESIS XXVIII.

Peccatum habituale non consistit: a) in peccato praeterito non retractato: b) neque in rea-

(1) IX, 10.—(2) V. 8.—(3) Ibid. VII, 37.—(4) II, 22.—(5) Matthaei XV, 11.—(6) XXII, 16.—(7) VI, 11.—(8) L. 1, De nupt. et concup. c. 26.—(9) 1, 2, Q. 86, aa. 1, 2.

tu poenae: c) neque in habitu vitioso seu qualitate aliqua morbida.

196. **Nota. I.** Peccatum habituale est aliquid distinctum ab actuali; et intrinsece ab eo pendens. Primum patet: quia actuale est quid praeteritum; habituale est quid actuale et permanens: ergo distinguuntur. Secundum patet, quia impossibile est rem permanere, nisi antea fuerit; sed habituale peccatum est permanentia actualis: ergo impossibile est habituale peccatum nisi actuale fuerit: igitur habituale est intrinsece pendens ab actuali praeterito.

II. Peccatum habituale actualiter praesens et pendens a praesentia peccati actualis, vel est aliquid positivum, vel aliquid privativum; aliquid intrinsece inhaerens peccatori, vel extrinsece tantum. Inde plures auctorum sententiae; hae thesi eas, quae nobis falsae vel improbabilis videntur rejiciemus: in altera quid probabilius dicatur, statuemus.

197. I.^a Pars est contra aliquos, quos refert Haunoldus (1), et rejicitur, nam de potentia absoluta potest sola gratuita Dei condonatione, peccatum tolli: e contra data peccati retractatione potest peccatum permanere, si Deus non condonet. Ergo cum peccatum habituale possit destri sine habita retractatione, et esse cum retractatione nequit per hanc essentialiter constitui.

198. II.^a Pars est contra Durandum et Cajetanum respondentem in dignitate ad poenam aeternam, contra Scotum et nominales constituentes in actibus divinis determinantibus hominem ad poenam aeternam propter peccatum praecedens: refelluntur.

1.^o A Tridentino (2) distinguente reatum poenae a reatu culpae: «Si quis... poenitentia ita culpam remitti et reatum aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis... anathema sit.»

2.^o Sequeretur culpam venialem esse dignitatem ad poenam temporalem, quod falsum est: et culpam mortalem remissam transire in venialem, cum maneat aliquis reatus.

3.^o Peculiariter adversus Scotum: a) Actus divini honestissimi ac sanctissimi sunt, unde non intelligitur, quomodo ex illis denominetur et sit homo peccator. b) Videtur convenire cum propositione 56.^a Baji damnata a S. Pio V et Gregorio XIII: «In peccato duo sunt actus et reatus: transeunte autem actu nihil manet nisi reatus, sive obligatio ad poenam.»

199. III.^a Pars est contra aliquos, qui ut Gregorius Ariminensis (3), seu in habitu vitioso, seu in qualitate aliqua morbida relictis ab actu peccati reponebant. Communiter deseruntur, quia:

(1) Tract. 2, n. 501.—(2) Sess. 6, can. 50.—(3) 2, Dist. 30, Q. 2.

1.^o Etiam si actus peccati non relinqueret ullum habitum vitiosum, adhuc homo maneret peccator, et moraliter maculatus usque ad remissionem peccati.

2.^o Saepe remanentibus habitibus vitiosis solvitur peccatum habituale per sacramentum poenitentiae, aut contritionem perfectam; et contra remanente peccato habituali tollitur habitus vitiosus, v. g. intemperantiae per contrarios actus temperantiae. Ergo habitus vitiosus impertinenter se habet ad constituendum peccatum habituale.

3.^o Pro qualitate morbida distincta ab habitibus vitiosis adde ulterius, talem qualitatem nec intelligi nec explicari posse quid sit, quae ejus natura, quomodo producatur praesertim in peccato omissionis.

THESIS XXIX.

In praesenti Providentia peccatum habituale in actuali praeterito et privatione gratiae probabilius constituendum est.

200. **Nota.** Praeter sententias rejectas aliae tres sunt a pluribus auctoribus propugnatae. Prima in sola privatione gratiae constituit, sed communiter non admittitur, quia malitia peccatorum habitualium non est eadem in omnibus, at privatio eadem semper est, imo et graviori peccato minor privatio gratiae, et minori peccato major privatio gratiae respondere potest si peccans gravius, minus est sanctus alio, qui peccat minus graviter. Secunda est Lugonis (1), Ripaldae (2), et plurium recentiorum, qui volunt esse jus Dei se indignandi in peccatorem, i. e. quod peccatum sit commissum et non condonatum. Tertia est Suarii (3), Bellarmini, Toleti, Valentiae, Vazquesii aliorumque graviorum auctorum, ut videtur post D. Thomam, quem communiter sequuntur thomistae, et reponit ut nos in praeterito actuali cum privatione gratiae. Si solum philosophice agendum esset, secunda sententia palmam obtineret; at si simul philosophice et theologice prout Deus in praesenti providentia, ut signanter dicimus, gratiam constituit unicam condonationis et justificationis formam, tertia ut conformior conciliis probabilior videtur.

201. Prob. I.^o Peccatum habituale est moralis perseverantia peccati actualis. Atqui perseverat moraliter per hoc quod ut actuale praeteritum manet cum privatione gratiae. Ergo... *Min.* prob.

(1) De poenit. D. 7, sect. 5.—(2) De ente supern. D. ultim. sect. 23.—(3) De pecc. D. 8, sect. unic.

Unumquodque formaliter perseverat, per id per cuius contradictorium formaliter et immediate auferitur et desinit esse. Atqui in praesenti providentia perseverantia moralis peccati praeteriti, formaliter et immediate auferitur et desinit esse per hoc, quod cum fuerit praeteritum infundatur gratia. Ergo peccatum etc. *Min.* prob. Idem est perseverantia moralis peccati actualis praeteriti, ac perseverantia moralis actualis aversionis a Deo praeteritae. Atqui in praesenti providentia per gratiam sanctificantem formaliter et immediate auferitur moralis perseverantia aversionis a Deo praeteritae, ratione praeteriti peccati, ergo. *Min.* prob. Nam in praesenti providentia unica formalis ordinatio et conversio ad Deum ut finem supernaturalem et consequenter naturalem etiam, est gratia sanctificans. Ita expresse Tridentinum (1): «Justificatio... non est »sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio... Hujus justificatio- nis... demum unica formalis causa est iustitia Dei: non qua ipse »justus est, sed qua nos justos facit; qua videlicet ab eo donati re- »novamur spiritu mentis nostrae et non modo reputamur, sed vere »justi nominamur et sumus iustitiam in nobis recipientes.»

2.º Auctoritate D. Thomae (2): «Dicendum quod macula »non est aliquid positive in anima, nec significat privationem solam »sed significat privationem quamdam nitoris animae in ordine ad »suam causam, quae est peccatum; et ideo diversa peccata diversas »maculas inducunt; et est simile de umbra, quae est privatio lu- »minis ex objecto alicujus corporis, et secundum diversitatem cor- »porum objectorum diversificantur umbrae.» Jam vero nitorem reddi, umbras expelli formaliter gratia sicut luce tenebras ita dicit art, sequenti: «Macula... importat quemdam defectum nitoris pro- »pter recessum a lumine rationis (ratione peccati praeteriti) vel divi- »nae legis. Et ideo quamdiu homo manet extra hujusmodi lumen, »manet in eo macula peccati; sed postquam redit ad lumen rationis, »et ad lumen divinum, quod fit per gratiam, tunc macula cessat.»

202. Obj. 1.º Plura peccata habitualia dantur, et pejorem faciunt peccatorem quam unum peccatum tantum. Sed privatio gratiae una est nec suscipit magis et minus. Ergo non consistit in priva- tione.

Resp. Dist. *maj.* Pejorem faciunt praecise formalitate privationis gratiae, neg. Formalitate respectiva ad actus peccati praeteritos, quorum titulo et malitia inducta est vel de novo induceretur privatio gratiae, conc. Hae duae formalitates unam componentes, respectus, scilicet ad actum praeteritum et privatio gratiae dupliciter, ait Becanus (3), differunt. «Primo quia, prior habet locum

(1) Sess. 6, c. 7.—(2) 1, 2, Q. 86, art. 1, ad 3.—(3) De pecc. c. 7, q. 1, n. 6.

»etiam in statu purae naturae: posterior non item. Secundo, prior »oritur ex quovis peccato sive mortali, sive veniali; posterior ex »solo mortali. Tertio, prior est propria in unoquoque peccato: et »sicut singula peccata actualia sunt inter se distincta, ita singulae »maculae ex illis relictae inter se distinguuntur.»

Obj. 2.º Privatio gratiae habet Deum auctorem et est peccati poena. Atqui hoc repugnat peccato. Ergo.

Resp. Dist. *maj.* Ut provenit ab homine peccante, neg. Ut provenit a Deo, conc. Sicut gratia, quae est formalis ordinatio ad finem supernaturalem, est a Deo gratiose data, et ab homine obligatione retinenda, ita ejusdem privatio quatenus ab homine, est complementum peccati habitualis; et quatenus a Deo, peccati poena (1).

Obj. 3.º In statu purae naturae mansisset peccatum habituale sed non fuisset privatio gratiae. Ergo non est de conceptu peccati habitualis privatio gratiae.

Resp. Dist. *conseq.* Pro quolibet statu, conc. Pro praesenti statu, neg. Ideo pluries dixi, in praesenti providentia, peccatum habituale pro quovis statu consistit in privatione formae disponentis perfecte ad ultimum finem, juxta perfectionem convenientem unicuique statui, statui autem praesenti elevationis supernaturalis unica forma conveniens est gratia sanctificans.